

### 3 法非適用企業の経営状況

#### (1) 収益的収支

令和2年度の法非適用企業の総収益は100億59百万円（前年度443億26百万円）、総費用は55億26百万円（前年度249億90百万円）で、収支差引45億33百万円（前年度193億36百万円）の黒字となっており、収益的収支比率（総収益／（総費用＋地方債償還金））は88.2%と前年度（91.1%）に比べ2.9ポイント減少している。

#### (2) 資本的収支

令和2年度の資本的支出は117億43百万円（前年度460億45百万円）で、うち建設改良費が55億39百万円（前年度221億47百万円）、地方債償還金が58億78百万円（前年度236億57百万円）となっており、これに対する資本的収入は73億65百万円（前年度306億79百万円）で、うち地方債が18億33百万円（前年度135億81百万円）、他会計繰入金が32億75百万円（前年度86億3百万円）となっている。

#### (3) 実質収支

収益的収支と資本的収支を合算し、これに繰越財源等を調整した実質収支をみると、全ての事業で黒字となっており、実質黒字額は12億65百万円（前年度62億40百万円）となっている。

## 法非適用企業の経営状況

(単位:百万円)

項目		事業						
		下水道	市場	観光	宅地造成	駐車場	介護サービス	法非適合計
収益的収支	総収益 (A)	6,215	636	57	2,106	159	886	10,059
	営業収益 (B)	1,904	609	21	1,805	157	736	5,232
	うち料金収入	1,830	456	0	1,800	157	728	4,971
	収益的収支に関する他会計繰入金合計	3,998	8	23	259	2	148	4,438
	総費用 (C)	3,629	463	60	348	148	878	5,526
	営業費用	2,772	417	53	297	139	874	4,552
	うち職員給与費	272	103	0	178	0	26	579
	収支差引	2,586	173	△ 3	1,758	11	8	4,533
資本的収支	資本的収入	3,410	495	0	3,245	129	86	7,365
	地方債	1,331	0	0	401	17	84	1,833
	資本的収支に関する他会計繰入金合計	884	86	0	2,191	112	2	3,275
	資本的支出	5,950	694	0	4,882	131	86	11,743
	建設改良費	2,477	574	0	2,385	17	86	5,539
	地方債償還金(D)	3,439	120	0	2,215	104	0	5,878
		収支差引	△ 2,540	△ 199	0	△ 1,637	△ 2	0
実質収支 (E)	黒字	332	535	4	518	23	8	1,420
	赤字 (△)	0	0	0	155	0	0	155
収益的収支比率 (%)	$\frac{(A)}{(C)+(D)} \times 100$	87.9	109.1	95.0	82.2	63.1	100.9	88.2
赤字比率 (%)	$\frac{(E)}{(B)} \times 100$	0.0	0.0	0.0	8.6	0.0	0.0	3.0
総事業数		94	5	1	13	4	3	120
(うち建設中の事業)		0	0	0	0	0	0	0
収益的収支で赤字を生じた事業数		0	1	1	1	1	1	5
実質収支で赤字を生じた事業数		0	0	0	1	0	0	1